de ac fuligine nigro colore inficiente. Ex quo *lib. 1. de crisi-
fib. cap. 11.* ait : nigram urinam nobis atræ bilis redundantis
in corpore aut usti sanguinis esse indicio. Ceterum hæ du-
plices sunt differentiæ ex substantia ipsarum aut tenui, aut
crassâ, quippe nigræ aut tenues aut crassæ minguntur. Has
crassas perpetuo ab humore crasso melancholico, aut atra bile,
aut usto sanguine copiosius excreto colorari dicimus. Hinc
in quartanis febribus in melancholicis atque in spleneticis cras-
sas urinas nigras mingi. Galen. *in 2. Progn. com. 27.* testatum
reliquit. Tenues vero fieri aut propter vehementem frigidita-
tem, qua ratione sanguis quoque nigrescit, aut ob exsupe-
rantem calorem, quippe sanguinem urentem. Galen. *in 2.
Prog. & in 1. de crisi-
fib.* statuit. Has vero cognoscimus, quod pri-
usquam nigræ appareant, flavæ, aut rufæ, aut crocæ spe-
ctentur, & illas, quod lividæ prius spectentur, mox nigres-
cant. Post nigras, atque turbidas spectemus nimirum a qui-
bus caussis fiunt : & primo de claris permanentibus urinis
superius dictum est. Cum de coloribus in tenui substantia u-
rinarum spectatis sermo proxime fuerit habitus, nunc de iis,
quæ clare minguntur & mox turbantur, agemus. Has enim
crudas esse atque propter flatum crassi redundantiam turbari,
neminem latet, ac proinde naturam aggredi concoctionem ju-
dicare nullis Medicis proximè exercentibus est ignotum. De
hac Galen. *in libr. 4. de sanit. tuenda cap. 4.* ait : *Si cum e-
mingitur pura sit, protinus vero turbatus, jam crudi succi conco-
ctionem aggredi naturam, docet. At si interposito tempore turbe-
tur, non protinus, sed post aggressuram insinuat.* Turbidarum
vero urinarum, quas triplicis esse differentiæ. Gal. *in 3. Epid.
in 4. aphor. & in 4. de sanit. tuen. & in 1, de crisi-
bus* statuit,
quippe quæ claræ minguntur & post turbantur, de quibus a-
gimus, & quæ turbidæ mictæ resident, & clarescunt, atque
demum quæ mictæ turbidæ perpetuo tales permanent. Has
subjugales vulgus Medicorum appellat, quod jumentorum
urinis similes spectentur, quippe crassitie, colore, atque turbata
substantia. Hæ sunt a crudis crassisque humoribus, a calore
agitatis, atque inde multis flatibus elevatis & sero permistis,
qui-

quibus substantia confunditur & turbatur. Hinc Hippocrat. dixit: urinas perturbatas dolorem capitis præmonstrare, quod nimirum per ipsas nobis significetur multos vapores ad caput allevari ac subvehi. Galen. in 6. *Epidemiorum*, comment. 5. in text. 15. ait: has urinas eorum esse, in quibus humor, qui crudus vocatur, plurimus abundat, & a calore fusus est. Hinc enim ipsum in spiritum versum flatuosas exhalationes ad caput submittere contingit. A crudis itaque & crassis humoribus calore agitated fiunt urinæ turbidæ. Sed quæ turbidæ clarescunt, a calore quidem naturali concoquente, & quæ perpetuo manent turbidæ, plerumque a febrili totam massam sanguinis agitante ac confundente. Cujusmodi sunt, quæ in principio malignarum febrium apparent, quo tempore nihil concoxit natura. Avicenna vero ac alii Arabes Medici dixerunt, urinas turbidas, non residentes nobis præmonstrare humorum ebullitionem propter vehementiam caloris extranei, & debilitatem innati caloris digerentis. & Gal. in 1. lib. de *crisib.* cap. 11. dixit: urinas turbidas manentes, minimeque clarescentes, nobis præmonstrare naturam cœpisse agitationem in sanguine, vigoreque ad concoctionem; illas vero, quæ, cum claræ fuerint, mictæ mox turbantur, significare nondum cœptam esse humorum agitationem ad concoctionem, sed postea fore sperandam. Ex quo ipse his urinis bonitate prætulit eas, quæ perpetuo turbidæ manent. Quas cœptam concoctionem denotare clarius in libro quarto, de *sanitat. tuenda* hisce verbis expressit, dicens: *Quod si turbida sit, qualis veterum visitur, crudis vocatis humoribus refertas venas, indicat, non tamen cessare naturam, sed eos valenter concoquere.* Et de illa, quæ turbida postea, hæc addidit: *Si cum emingitur pura sit, protinus vero turbetur, jam crudi succi concoctionem aggredi naturam, docuit, etsi interposito tempore turbetur non protinus, sed post aggressuram insinuat: amplius contrarium videtur etiam hic affirmare de urinis manentibus turbidis, cum dixerit: Si vero vel omnino nulla separatio, vel id quod subsidit, malum sit, imbecillitas naturæ significatur, egetque ope aliqua ad succos percoquendos.* Quid igitur dicemus? Urinas turbidas manentes turbidas, aliquando fieri a

calore extraneo totam massam sanguinis agitante, & aliquando a calore innato, quippe a natura ipsa concoquente. Hæcque urinas ab illis distingui, quoniam non in principio, sed in augmento incipiant, quo tempore natura manifeste aggreditur concoctionem, & postea aliquid residit in ipsis, aut minus turbidæ evadunt, vires constant, morbusque exitialibus signis caret. Quod nobis forte expressit Galen. in 4. de sanit. tuend. cap. 4. cum dixerit. *Verum omnium, quæ turbantur, urinarum generalis nota esto ipsius crassi a liquidiore separatio, aut propere aut tarde facta, aut omnino nulla.* Ergo si protinus fiat, & quod subsidit sit album, leve, æquale, superiorem longe naturam succis, quos concoquit, ostendit. Sin bonum sit, quod subsidit, malum sit, imbecillitas natura significatur. Cum vero eæ principio statim apparuerint, quo tempore nondum natura aggreditur concoctionem propter ebullitionem & agitationem caloris febrilis, & non extranei turbari significant, quæ ob id multitudinem crudorum crassorumque humorum a vehementi calore fusorum indicant, quæ cum morbo vehementi & viribus prælanguidis exitium merito significant. Hinc Galen. in lib. 4. aphorism. merito dixit. *Quæ vero non resident, si vires affuerint, longe fore morbum ostendunt, si imbecillitas adsit, ægri mortem prænuntiant.* Quare quæ principio apparent turbidæ, manentque turbidæ, non a naturali, sed ab extraneo calore fiunt, quod virium debilitas confirmabit, atque signum aliquod perniciosum, & quod nunquam in ipsis aliquid resideat, quod sit laudabile: atque hæc de causis turbidarum urinarum. Nunc mordacium, quæ cum dolore & mordicatione exeunt, causas attingamus, quæ fiunt ab humoribus summe calidis ac acris redditis, qui una per urinam excernuntur, unde Hippocrates in primo Epidemior. text. 10. dixit: fieri stranguriosos abscessus. Et Galenus in 2. Epid. text. 41. dixit: *Ubi per renes excrementa purgantur totius corporis urina illos stillicidium corripere, cum ob alia, tum præcipue propter confluentium urinarum acridinem.* Acredo vero a multo calore fit. Foetidas vero urinas reddi propter humorum summam putredinem aut in vasis, aut in renibus vel vesica, omnibus liquido constat.

De æqualibus vero, & inæqualibus urinis Gal. in lib. 7. aphor. 33. ita habet. *Si vero compagis urina, quam systasim dicunt Græci, inæqualitatem ita dici concesserimus, recte dixit vehementem significari perturbationem. Nam dominante, & vincente natura omnia æqualiter unita sunt: diversis vero causis tumultuantibus ac renitentibus ei, illud quod superatur, atque concoquitur, aliam habet formam, renitens vero, ac tumultuans, aliam, & quando plura hujusmodi fuerint, variam magis ostendunt urinarum inæqualitatem, & ejus causæ perturbationem: atque hæc sunt causæ variarum urinarum.* Quibus præmissis ad variarum contentorum causas dignoscendas descendimus. In qua re primo intelligendum duximus, cur in fundo vasis resideant, quæ hypostasés, subsidentias, atque sedimenta appellant, cur in medio, quæ suspensæ, sublimia, & sublimamenta, & cur in suprema vasis parte, quæ nubes, & nubeculas, & aneuræmata dicunt. Hippocr. quandoque sublimamentum nubeculam vocat. Hæc vero contentorum diversitas in urinis pendet ex varia flatuum generatione, & mistione, siquidem ubi in urinis flatuum copia adfuerit, excrementum ad supremum vasis locum deferretur, ubi minus ad medium, atque ubi nulli adsint, in fundo. Quo fit hypostasem probam coctionem judicare, in qua flatus discussi nullam pariunt turbationem, etsi locus non necessario hoc demonstrat, quando in fundo varie non omne residens contentum coctionem denotet, sed illud tantum, quod est candidum, leve, & æquale per omne tempus, uti docet Hipp. in 2. Prognost. Neque etiam nubeculæ & suspensæ semper cruditatem præmonstrant, de quibus Hippocr. in 2. prognost. text. 29. dixit: *Nubecula, quæ invehitur in urina, si candida est, est bona: & Galen. in 1. lib. de crisib. cap. 11. scripsit: in iis, qui usi sunt inedia, ac labore immodico, morbum sæpius solvi priusquam aliquid subsideat, & plerumque sufficere nebulam albam, aut suspensionem albam, levem, atque æqualem.* Verum perpetuo contentum in fundo vasis album, leve, ac per omne tempus æquale, coctionem denotabit minorem, suspensum & nubes, quippe in suprema vasis parte contenta, morbi adhuc minorem coctionem declarat. In qua parte excremen-

tum suum contentum elatum circuli modo juxta urinæ superficiem solet esse delirii certum indicium, quod auctor prorrheticorum animadvertit, atque ego sæpius experientia verum esse dedici. Multa subsidentia, quamvis locum maximum occuparit, copiam crudi humoris vacuari, Galen. *in libr. de crisisibus cap. II.* exemplo puerorum eorum, qui in crapulis & in otio vitam ducunt, demonstravit, quorum corpora quod scateant humoribus crudis, ideo cum urinis plurimum ejusdem crudi humoris excernunt: & *in 2. prognost.* dixit, sedimentum in urinis apparere copiosum, ubi morbus ex crudis humoribus foveatur, atque paucissimum aut nullum conspici in morbis biliosis, atque in iis, qui inedia usi sunt, & multo labore. Tenuia vero tenuiorum humorum sunt indicia. Sed quæ pura sunt, neque facile vase commoto assurgunt, magnam naturæ in secunda concoctione imbecillitatem indicant. Crassa itidem crassorum humorum nobis sunt indicia, quod Galen. explicavit, cum *in quarto*, tum *in septimo aphorism.* & *in libro de plenitudine*, ait: in iis, qui sunt voraces, urinas habere sedimen crassum. Quo affirmabimus crassum sedimen, crassos humores, ac ideo maxime difficiles nobis affectus indicare. Unitum seu conjunctum æquale pyramidali figura maxime commendatur, quod optimam vocet concoctionem. Contra divulsum atque inæquale significare Galen. *in 1. de crisisibus cap. II.* tradidit. Divulsum enim, & inæquale crassorum, flatuum copiam in venis adesse, qui natura discuti & resolvi nequeant, affirmat auctor *libri de urinis. cap. 19.* Quo modo ad contentorum quoque colores, album ceteris coloribus præfertur, ut dictum est, si continuum seu leve & æquale, atque hoc excernitur, ubi perfecta facta fuerit concoctio. Inæquale vero divulsum distinguitur ab hypostasi, hoc etenim non unitum seu conjunctum, sed in exiles, & minutas, veluti arenulas per urinæ substantiam dispergitur. Hocque aut a pituita copiosiore fit, aut a pure, aut a colliquatione solidarum partium. Cujusmodi est, quod farinae crassiori est simile. *Crimnodes* has hypostases Græci appellant. Rubram, & subrubram cruditatem, & concoctionis defectum

ctum significat. Quo Hippocr. in 2. prognost. text. 27. merito dixit : *Si urina fuerit subrubra , & sedimentum subrubrum , & leve , diuturnior hic morbus , quam primus , sed admodum salutaris .* & auctor libri de urinis cap. 12. ait , contentum rubrum fieri a sanguine ichoroide , coctionisque defectum significare ; flava , viridia mala sunt , quod morbum a flava , æruginosaque seu porracea bile foveri , denotent ; pessima livida , & nigra . Quod prius lividum fuit , moxque nigrescat , a caloris refrigeratione procedit , & quod prius aut flavum aut rubrum , aut viride fuerit , & mox nigrum a calore igneo humores adurente . Merito itaque Hipp. nigram nubeculam vitiosam vocat . Quæ ex iis , quæ a colliquatione fiunt , quæque ob id variis figuris spectantur , *oroboidas* hypostasas , quod orobis similia sint , ac etiam *sandaracnodes* Græcis vocatæ , fiunt consumto jam adipe , ubi præsertim caro consumi cœperit . præmonstrant enim , aut totius corporis , aut renum colliquationem . *Petailodes* vero , id est squammosæ , luminosæ , fiunt , teste Galeno , ubi post ad ipsius carnisque colliquationem , partes superficiariæ igneo calore abraduntur , & *pitiroydes* vocatæ , id est furfuraceæ , quæ sunt squammosis angustiores , strictiores , sed tamen crassiores , ubi solidarum partium vasa igneo calore dilacerantur ac contabescunt , & *crimnodes* , id est , farinæ crassiori similes , a majori adhuc solidarum membrorum contabescencia . De his Hippocr. in 2. Prognost. text. 28. *Si in urina sedimentum speciem referat farina crassioris , malum est . Deterius vero si squammularum institutione consistit , si vero tenue & candidum admodum est , vitiosum est . Furfuraceum vero deterius est .* Galen. in comment. dixit fieri hæcce urinas calore igneo , sanguine affato , aut consumptis inæqualiter carnibus : atque hæc de urinarum causis .

CAP. XIV.

De bonis urinis salutem prænantiantibus.

URINÆ, & alia excrementa duobus modis salutem & mortem in ægrotis solent indicare, uno modo ut signa coctionis, & malignitatis, atque altero, ut causæ quippe probam aut malam excretionem prodeuntes. De urinis, quæ ex proba concoctione cum morbi tum causarum salutem præmonstrant. Galen. in 1. lib. de crisiis cap. 12. & in 3. Epidem. ita scribit: *Quippe optimam esse, quæ in substantia est mediocris, quantitati assumptæ potionis respondens, color subrufa, subflava, cum sedimento seu hypostasi alba, levi & æquali.* De qua Hipp. in secundo libro prognost. text. 26. ita habet: *Optima est, quæ candidum sedimentum habuerit, leveque & æquale per omne tempus, dum morbus judicetur. Securitatem enim ac morbum fore brevem significat, si vero intermittit, atque interdum puram emit tit urinam, interdum subsidet candidum ac lene, morbus diuturnior ac minus securus.* Galen. addidit: *Necessario vero colore erit modice croceo & conditione media inter tenuem, & aquosam, ac corpulenta, qualis jumentorum habet.* In primo lib. de crisiis cap. 12. ait: *optimam esse magis subrufam, quam subflavam; & in 1. Epidem. & in lib. 10. simpl. modice flavam facit: & in lib. 2. de sanit. tuenda, ait: rufam biliosamque urinam coctionis perfectæ in morbis esse indicium.* In multis concoctæ urinae sunt discoloratiores, in alias coloratiores. Quo constat non unicam in optimis urinis colorem perpetuo observari. At divinus Hippocr. non colorem in urinis, neque substantiam præcipue attendendam ad prognosin duxit, sed contentum cum hoc loco optimam urinam describens. ne verbum quidem de colore & substantia, sed tantum de contento. Cum dixerit optimam esse, quæ candidum sedimentum, leve ac æquale habuerit, coloremque & substantiam omisit, cum in omnibus non unicus color, neque unica substantiæ qualitas observetur, atque etiam cum urina habens optimum sedimentum, neces-
sa-

fario & colorem optimum & substantiam mediocrem habent. In temperatis corporibus tales colores solent observari, qui cum in multis ob varias corporum dispositiones evarient, proinde methodo nobis optima, quæ sit in omnibus indaganda, utemur, & primo ex Aristotele, qui in primo lib. problem. 52. ita habet: *Urina hæc optima & per omnia mediocris, urineque sanorum simillima novitio medico inspicienda est, ut scilicet cum aliquam ab hac ipsa declinasse viderit, statim ab optima & exquisita sanitate hominem hunc cecidisse statuat*: Merito hoc modo bonam & malam urinam ex Aristotele cognoscendam constat. Cum unum ex maximis artis prognosticæ principiis sit, similia & dissimilia contemplari. Quare nos quoque, hoc ipso adducti, dicimus in ægrotis optimam illam esse judicandam urinam, quæ recte valentium maxime similis appareat, quam notam expressit itidem Galen. in primo de crisib. cap. 12. Ceterum ut exacte optima urina dignosci queat, primo corporum temperies, viscerumque præcipuum erit attendenda, ætas, sexus, victus, atque vitæ studium: namque corpora calidiora coloratiores urinas habent, & frigida discoloratiores; & ex ætate, juvenes urinas habent pueris tenuiores & coloratiores, pueri crassiores, & senes tenuiores, & discoloros. Mulieres itidem viris crassiores discoloratioresque cum multis contentis, & qui crapulis indulgent, mingunt urinas cum multo sedimento crudo, & ii, qui inedia usi sunt, cum paucis sedimentis, habent itidem urinas coloratiores, eadem ex vigiliis, & laboribus. Contra multa sedimenta habent, & discoloratiores, qui in otio vitam ducunt. Unde dicimus optimam urinam esse, in paucis, quæ substantia crassiori spectatur, discolorationi cum multo sedimento albo, levi, & per omne tempus æquali. In juvenibus & viris erit coloratior, quippe subflava vel subrufa, & tenuior, cum paucioribus contentis; & eo coloratior & tenuior, si corpora hæc fuerint temperamenti calidioris; discoloratior, si fuerint frigidioris temperamenti, & in mulieribus erit aliquando crassior, & discoloratior, & in iis, qui inedia usi sunt, laboribus, vigiliis, coloratior, tenuior, cum contentis paucioribus; & in iis, qui crapulis & otio usi sunt,

sunt, discoloratior, crassior, cum copiosiori sedimento. In temperatis vero corporibus optima urina erit, colore, ut ait Galen. modice croceo, substantia mediocri, quantitate potui respondens, habens sedimentum album, leve, æquale per omne tempus, quæque denique urinis recte valentium hominum simillima sit. In omnibus optima perpetuo ejus hypostasis seu sedimentum album, æquale; minus optimum, quod habet suspensum seu sublimamentum, & adhuc minus, quod nebulam. Verum, ut docuit Galen. in 3. Epidem. aliquando bonum suspensum, & aliquando bona nebula sat erit ad salutem prædicendam, de quo Hippocr. in 4. aphor. 71. ita expressit: *Quibus septima judicatur, in iis nebulam habet urina quarta die rubram, & alia ex ratione.* Adeo ut, ait Galenus, non solum rubra aliqua nubes apparens antea non visa judicationem significet, sed & alba multo plus ipsa, adhuc autem magis & sublimamentum album æquale atque consistens, si vero velociter admodum morbus movetur & caloris, & substantiæ mutatio sunt sufficientia signa futuræ dijudicationis. Hippocr. in 2. Prognost. text. 29. dixit: *Nubecula, quæ invehitur in urina, si candida est, bona; & Galen. text. 36. ait: Considerandum in nubecula est, utrum sursum fuerit an deorsum, & item color, quem obtinet, si enim deorsum feratur cum colore qui dictus est, bona commendataque est.* Ex substantia tenues urinæ cum bono colore bonæ existunt, de his Galenus in primo Epidemiorum. Planum ergo est, tenues sed boni coloris urinas ob caloris bonitatem promittere salutem, quatenus vero erant tenues, hæcenus tempus requirebant concoctioni. Hæc quidem urinæ salutem prænuntiant, sed longiori tempore futuram, quod in Cleomastide, Clazomenio atque Charione fuit ab Hippocrate observatum. Tenues etiam discoloratiores, ubi signa adfuerint salutis, abscessum præmonstrare, Hippocr. in 2. prognost. docuit, quod Galen. in 3. Epidem. comment. 1. text. 4. confirmavit, dicens: *Si urinas tenues, & æquabiles diu reddat, & reliqua salubria sint signa his abscessus in locis protenditur septo transverso subjectis.* Quod Pythioni, qui propter telluris ædem habitabat, contigisse animad-

madvertit, de quo Hippocr. *Urina a primo ad octavum usque diem tennes, decolores, qua suspensionem habeant, nobiliores. Decimo sudavit, sputa subcocta, judicatus est, urina circa judicium subtennes. Quadragesimo ab judicio die suppuratio circa sedem, & stranguriosus factus est abscessus.* Ex coloribus urinarum, ut dictum est, commendatur subflavus, subrufus, subcroceus, modice palleus, subluteus. Subrubram quoque urinam cum sedimento subrubro, Hippocr. dixit esse salutarem, etsi diuturniorem morbum significet. Niger itidem color non perpetuo malus, in lienosis, ut in Horophonte, & in iis, qui abundant sanguine melancholico, & in suppressis mensibus, qui sint melancholici, quod Galen. *in Epidem.* Urinæ vero color licet esset niger, nihil attulit periculosi, quod renti menses essent magis melancholici, copiosæ itidem nigræ urinæ, quæ in aquosas noti mutantur, critice excretæ, utiles, post Galen. *in 3. Epidem. 3. in text. 74.* scripsit; se novisse quandam mulierem, quæ his urinis magna copia evacuatis plurimum fuit juvata: præterea urinæ nigræ cum larga, aut narium sanguinis eruptione, quod in Methone, aut mensium copia, quod in muliere morosa fuit observatum, non sunt timendæ; bonæ itidem sunt ex turbatis urinis cito residentes, album, leve, & æquale, de quibus Galen. *in 4. de sanitat. tuenda* scripsit. *Si vero coloris separatio crassi a liquido in ea cernitur, sitque quod subsidet album leve & æquale, jamjam superaturam eos omnes naturam indicat.* Claræ quoque, quæ protinus turbantur, utiles existunt, quod significant naturam humorum coctionem aggredi. Ex mutatione etiam urinarum eæ bonæ judicabuntur, quæ ad probiorem vel colorem, vel substantiam, vel sedimentum accederint. Bonæ itaque plerumque censentur crassiores, quæ post principium minguntur. Excrementa enim accedente, concoctione, crassiora quidem evadunt, si prius tamen fuerint tenuia, veluti e crassis fieri tennes optimum esse Hippocr. *in 4. aphorism. 69.* ita docuit: *Quibus urina, crassa, grumosa, pauca, non sine febre, multitudo veniens ex his tenuis, juvat. Maxime vero tales redduntur, in quibus statim ab initio, vel non ita multo post, se-*

dimentum apparuerit : & Galen. in comment. Haec autem si multa & tennes fiant, juvant, quoniam materiam subtiliatam significant : Ex turbidis clarescentes optimæ existunt, ex discoloratis coloratiores, & ex nimis coloratis minus coloratæ, & ex carentibus suspensis, quæ nubeculam, aut suspensum, aut demum sedimentum habere incipiunt, & quæ alba & æqualia fieri inceperint. Atque tot modis urinæ, ut signa coctionis nobis salutem in morbis indicare possunt. Eodem itidem modo, idem nobis significabunt, ut causæ, bonam evacuationem prodentes.

Proinde multæ urinæ, in die decretorio apparentes, crisin salutarem judicant, eoque certius id præfagiunt, suapte natura meliores existunt, quales in Nicodemo fuere observatæ, de quo Hippocr. *vigesimo quarto multam urinam, & albam reddidit, in qua multa subsidebant, & cum sudore fuit judicatus, & de Pericle. Tertio febris emollita fuit, urinæ multæ concocta, in quibus multa subsidebant.* Charionem multis urinis biliosis fuisse servatum, Hippocr. quoque tradidit. Hac eadem ratione, & de multis crassis in 4. lib. *aphorism. 74. ait : Quibus speratur abscessus futurus ad articulos, liberat eos ab abscessu urinæ multa, crassa, & alba facta ; & in 6. Epidem. comment. 4. text. 2. Urina crassa, alba, qualis Archigenis in laboriosis quartanis interdum exit & liberat ab abscessu.* Verum ea, quæ est similis farinæ crassiori, aut longitudinem morbi, aut mortem, ut docet Galen. in 7. *aphorism. 71. præfagit : acres vero cum dolore copiosæ sæpius in acutis morbis judicant, de his Hipp. in 1. epidem. comment. 2. text. 42. ita habet : Unum vero bonum, maximumque inter signa, quæ fiebant, quodque multos a maximis periculis vindicavit, hoc fuit, quibus ad stranguriam diverterent, & in hoc abscessus fierent, & stranguria autem his diuturna & laboriosa erat. Erant his urine copiosæ, crassæ, variæ, rubentes, purulenta cum dolore : & postea. text. 24. Atque hi superstites omnes fuerunt, nec ullum horum periisse cognovi. Quomodo Pythionem servatum Hippocr. vidit, de quo in 3. Epidem. comment. 1. text. 4. scripsit. Quadragesimo ab iudicio die suppuratio circa sedem, & stranguriosus factus est abscessus, id est, probabile multitudine urinarum sanatus.* Sunt

Sunt demum quædam ex oleosis urinis non pinguibus, sed tantum colore atque crassamento oleo similes, quæ bonæ esse solent. Hæque non nisi perfecta morbi concoctione apparent, & has Galen. sicuti scripsit in 3. *Epid.* sæpius ex morbi concoctione sine morbi detrimento, vidit. atque hæc de bonis urinis, salutem significantibus.

C A P. X V.

De malis urinis mortem prænuntiantibus.

Ex urinis tenues, albæ, aquosæ, diu perseverantes, in morbo non salutari, exitiosæ, quod summam cruditatem significant, existunt in febribus acutis, teste Galeno, significant totum flavæ bilis impetum sursum in caput ferri, quo delirium & phrenitum præsagiunt. De his Hippocr. in quarto lib. aphor. 72. scripsit: *Quibus urina, alba, perspicua, mala. præsertim in phreniticis appareant.* Galen. in comm. dixit: nulum vidisse phreniticum, in quo talis urina apparuisset, salvatum. Melius siquidem est, ut sicuti totus morbus est biliosus, sic & urinae appareant biliosæ; illas in Philista phrenitico vidit Hippocr. In omnibus itaque febribus acutis, malum erit, urinas tenues, & aquosas spectari, aut enim mortem prænuntiabunt, aut morbi longitudinem atque recidivas, longo enim tempore natura opus habet ad illam summam cruditatem tollendam, quod ubi febris non admodum sit vehemens & acuta, & vires validæ sint, aliquando salus, longo tamen tempore succedit; in vehementi vero morbo, cum viribus prælanguidis prorsus exitiales existunt. & hoc est, quod Galen. in 4. aphorism. 72. de his locutus, dixit: cum anticipaverint vires dissolvi, esse perniciosas. Addamus eas fidelius perniciem denotare, quæ & diu perseveraverint, & post principium incœperint, quales fuere, quæ in muliere apud frigidam aquam decumbente apparuerunt: Nam undecimo die habuit urinas tenues, aquosas, quæ eadem ad diem quadragesimum perseverarunt. Diximus ex Hippocrate alibi, hæc

urinas perseverantes, ubi salutaria adfuerint signa, per abscessum morbum solutum iri præmonstrare. Quod Pythioni, qui prope telluris ædem habitabat, evenisse *in tertio Epidem. comment. 1. text. 4.* Galenum demonstrasse in altero capite meminimus: Contra vero, ubi salutaria signa non illuxerint, perpetuo cæ exitiales existunt. Hinc Hippocr. *in 2. prognost. text. 32. & 33.* aquosam exitialiore vocavit, & in pueris esse teterrimam, voluit. Crassæ vero itidem urinæ, ex Hippocrate, malæ existunt, si præsertim in principio appareant, quo tempore tenuiores, uti Galen. *in 4. aphorism. 70.* voluit, esse soleant. Quæ vero ipsarum nihil, aut quod malum est, resident, pessimæ existunt, de his Galen. *in quarto libro aphorismorum.* *Quæ vero non resident, si vires affuerint, longum fore morbum ostendunt, si imbecillitas adsit, agri mortem prænuntiant;* & Hippocr. *in primo Epidem. comment. 1. text. 26.* aut crassitiem habentes & parvam subsidentiam, nec probe subsidentes, sed crudo quodam in tempestivo sedimento. De quibus etiam Galen. *in 3. Epidem. comment. 1. text. 5.* dixit: *At enim cum crassas etiam fuisse indicet, nec subsedisse urinas, plane sunt illæ ex conturbatis, & turbidis, ut solet hic appellare, quæ semper turbationem crudam multo præditam spiritu flatuoso, ut mustum.* Non residentes vero cum ex turbidis sint, crassæ quoque non residentes ex turbidis erunt, quæ, ut ait Galen. præter flatuosam & crudam turbationem, in totam esse sanguinis, etiam crassos humores morbum fovere significant; turbidæ vero urinæ duplicis differentiæ existunt, quædam tenues, quædam crassæ. Sed modo videamus, quid turbidæ præfagiant in acutis morbis. Galenum tota turbidarum genera fecisse, superius diximus, quippe primum earum esse, quæ tenues, & claræ mictæ postea turbantur; secundum earum, quæ turbidæ minguntur, & turbidæ permanent; atque tertium turbidarum residentium, & clarescentium. Has *in primo de crisi* Galen. vult esse minus pravas, quod aliquid inæqualis turbulentia superesse demonstrant, atque morbum haud multo post coquendum. His esse praviores, quæ claræ mictæ postea turbantur, quod hæc in urinis postea facta turbatio de-

notet, naturam debere incipere concoquere morbum, nondumque cœpisse concoctionem, propterea longiori tempore ac virtute forti ægrotos indigere ad concoctionem perficiendam. Inter has medias statuit, perpetuo turbidas manentes, nihilque clarescentes, & residentes. Etenim *cap. 4.* ait: nobis indicare has turbidas urinas, vigere adhuc agitationem in sanguine ad concoctionem, quod in *quarto de sanit. tuenda* hisce verbis expressit. *Quod si turbida sit, qualis veterum visitur, crudis vocatis humoribus refertas indicat, non tamen cessare naturam docet, sed eos valenter concoquere.* Ex quibus colligitur, urinas turbidas non clarescentes, & residentes meliores esse iis, quæ claræ mictæ postea turbantur. Quod tamen Hippocr. non videtur sentire, cum nunquam meminerit has peioris esse iudicii, sed ex turbatis perpetuo non residentes, nihilque clarescentes, ceteris magis damnavit, atque esse perniciosas statuit. De his in uxore Philini, quæ obiit, ita habet: *Urinam vero reddebat una cum convulsionibus affatim multam, raro admonentibus crassam, qualis est, quæ in metallis subsidit, cum agitata fuerit, reposita multo tempore non subsidebat, color & crassitudo assimilis jumentorum urinis, hæc illius erat urina, quam ego vidi.* Et de uxore Dromeadaï moribunda dicit: *quo riguerat alvus commode reddidit, urina crassa, alba, turbida, cujusmodi sunt, quæ in matulis subsederunt, cum agitata fuerint, reposita multo tempore non subsidebant, eadem turbida non residentes fuere observata in eo, quod calefscens cœnavit, & potavit largius, & in Hermocrat. itidem morbo lethali vexatis.* Atqui Galen. quoque in *quarto aphorism. 70.* id affirmasse est visus, cum dixerit: *Nonnulla igitur urina longo tempore manent perturbata, nonnulla vero cito sedimen crassum habent, & cito morbum solutum iri significant.* Quæ vero non resident, si vires affuerint, longum fore morbum ostendunt, si imbecillitas adsit, ægri mortem prænuntiant. Addo quæ in *quarto de sanit. tuenda, cap. 4.* de his urinis nobis prodidit, quibus aperte cognoscitur, ceteris exitiales esse non residentes, ipse enim ita scripsit: *Verum omnium, quæ turbant urinam, generalis nota esto, ipsius crassi a liquidiore separatio, aut propere, aut tarde fa-*

Ita, aut omnino nulla, ergo si protinus fiat, & quod subsidit, sit album leve, & equale, superiorem longe naturam succis, quos concoquit, ostendit, si bonum sit, quod subsidit: sed quod post longius interpositum tempus colligatur, etiam naturam temporis spacio superaturam succos, nunciat. Si vero vel omnino nulla separatio, vel id quod subsidit, malum sit, imbecillitas natura significatur, egetque ope aliqua ad succos percoquendos: Quare colligamus turbidas urinas nihil residentes ceteris aliis turbatis esse perniciosiores, quod etiam oppositorum ratione demonstratum. Cum vel etiam Galen. fateatur, eas, quæ resident, bonas esse, morbumque naturam superaturam indicare, ergo oppositæ non residentes, sed perpetuo manentes turbidæ, oppositum indicabunt, quippe naturam morbo superatum iri. Non clarescere etiam turbidas urinas indicium est, eas non a calore naturali, ad concoctionem agente turbari, sed ab extraneo agente ad interitum: terminus enim earum, quæ a naturali colore turbantur, est clare fieri, veluti turbidarum a febrili calore, perpetuo turbatas manere, nihilque aut quod bonum non sit, residere. Ex his, quæ in principio morbi turbidæ permanent, peiores sunt, quam eæ, quæ in augmento turbantur, quo tempore naturalis calor, concoctionem aggrediens, solitus est aliquando urinas flatibus replendo turbare, sed hæ paulo post bonum sedimentum reponunt ac clarescunt. Perturbatis vero urinis, quæ clare minguntur, & postea turbantur, quando praviores ceteris turbatis sint, ut voluit Galen. in primo, de Crisibus cap. III. in tertio Epidem. comment. 3. in text. 15. & in 4. lib. aphorism. 70. non equidem certe cognosco, nam si per eas, quæ postea turbantur, præmonstretur naturam debere concoctionem incipere, & per illas, quippe turbidas clarescentes, non incepturam, sed jam cœpisse, & aliquid concoxisse: itaque ex turbidis urinis nihil residentes in acutis morbis erunt perniciosiores, & merito sane, cum multitudinem crudorum crassorumque humorum adesse denotent, quæ ut concoquantur, & superetur a natura, longius temporis spacium requirit, quod nonnisi natura admodum robusta absolvet. Unde vehementibus morbis & corporibus debilibus hæ mortem præ-
 fa-